Emenda n° 1 , ao Projeto de Resolução n° 50, de 2003

(SL N.º 593, de 2003)

Dê-se ao inciso II do artigo 1° do Projeto de Resolução n° 50/2003 a seguinte redação:

Artigo 1° - Os artigos 172 e 175 da Resolução n° 576, de 26 de junho de 1970, com modificações posteriores, passam a vigorar com a seguinte redação:

I - .............................................................................................

II - "Artigo 175 - As proposições poderão receber emendas nas seguintes oportunidades:

I - quando estiverem em Pauta;

II - ao iniciar a discussão, devendo, neste caso, ter o apoiamento de um quinto, pelo menos, dos membros da Assembléia e ser comunicadas ao Plenário;

III - quando em exame nas Comissões, pelos respectivos Relatores ou pela maioria de seus membros, desde que não versem matéria estranha à da proposição;

IV - encerrada a discussão e antes de iniciada a votação da proposição, a aglutinativa, caso em que deverá ser subscrita por dois terços dos membros da Assembléia ou por Lideres que representem esse número. Neste caso, o parlamentar individualmente ou os Líderes poderão subscrever somente uma emenda.

§ 1 ° - Recebida a emenda aglutinativa, o Presidente adiará a votação da matéria, por um dia, para fazer publicar e distribuir em avulso o texto resultante da fusão, exceto se todos os lideres presentes na sessão concordarem em imediatamente dar conhecimento ao Plenário do inteiro teor da emenda e submetê-la à votação, não se prescindindo de parecer técnico em nenhuma hipótese.

§ 2° - O Governador e os Tribunais poderão propor alterações aos projetos de sua iniciativa enquanto a matéria estiver na dependência do parecer da Comissão de Constituição e Justiça."

JUSTIFICATIVA

Esta emenda visa aperfeiçoar o referido Projeto de Resolução, renovando a necessidade de elaborar parecer técnico, colocando nos conforme, todo o projeto. Já que todo o projeto recebe o parecer técnico, e é confrontado com a Constituição Federal, Estadual, Regimento Interno, e assim com tudo que é necessário.

Desta mesma forma, há uma necessidade de expor a emenda ao mesmo processo, dando assim uma uniformidade ao processo legislativo.

Assim sendo, apresento, portanto, a presente emenda, aos nobres pares desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 21/11/2003

a) José Bittencourt